
08 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1217 - Pág. 01 a 02

SECRETARIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

PORTARIA Nº 32, DE 28 DE ABRIL DE 2017. Nomeia a Comissão de
avaliação de desempenho funcional para progressão e promoção de
Guardas Municipais, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 62 da Lei Orgânica do Município; e,
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 24 da Lei nº 2.168, de 30 de
setembro de 2.010, com as alterações introduzidas pela Lei nº 2.472, de 10
de setembro de 2013;CONSIDERANDO que o Decreto nº 500/2013 que
dispõe sobre a avaliação de desempenho dos servidores de carreira da
Guarda Municipal de Caucaia.RESOLVE:Art. 1º Nomear, em
conformidade com o art. 6° do Decreto nº 500, de 19 de Novembro de 2013,
a Comissão de Avaliação de Desempenho de Guardas Municipais, por um
período de 2 (dois) anos, a contar da publicação desta Portaria, assim
composta:Coordenador: Antônia Tamires de Oliveira Procópio, matrícula
nº 47604; Avaliador: Francinilton Menezes Dias, matrícula nº
00181Avaliador: Emiliano Lima Cavalcante, matrícula nº 99999. Art. 2º Os
membros da Comissão, sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos,
terão por base as disposições normativas municipais referentes a avaliação
de desempenho de Guardas Municipais.Art. 3º A Comissão poderá indicar
servidor para secretaria-la.Art. 4º A Avaliação de Desempenho dos
Servidores de Carreira da Guarda Municipal será realizada anualmente no
período de 01 de novembro a 31 de dezembro de cada ano. Art. 5º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 6º Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 28 de abril de 2017.
JOSÉ DIOGO GOMES Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
2017.05.03.001 - A Secretaria de Infraestrutura, através do(a)
Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). Kleber Correia Lima Filho, torna
público para conhecimento dos interessados, que no período de 08 de maio
de 2017 a 31 de dezembro de 2017, no horário de 08:00 às 12:00 horas,
estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO, para credenciamento de
pessoas físicas para a prestação de serviços (vagas novas e/ou ociosas) para
atender aos programas coordenados pela Secretaria de Infraestrutura,
conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual encontra-
se, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da Comissão
de Licitação, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, no horário de atendimento ao público, ou pelo portal do
TCM-CE: .Caucaia/CE, 05 de maio
de 2017. Francisco Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

SECRETARIO MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 001/2017/SETEM. COOPERADO:
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO; COOPERADO: PROJETO FELIZ JORNADA.
OBJETO: 1. CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO DE
COOPERAÇÃO A CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DE PROPRIEDQADE
DO PROJETO FELIZ JORNADA, LOCALIZADO NA RUA JARDIM
OLINDA, 378, CONJUNTO MARECHAL RONDON, CAUCAIA/CE, COM
ÁREA CONTRUÍDA DE 182,34 M², CONSTITUINDO O PROJETO FELIZ
JORNADA COMO UM PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS (PFS). 1.1.
SERÃO DISPONIBILIZADAS 03 (TRÊS) SALAS CONJUGADAS NO
ANDAR TÉRREO, SENDOAUTORIZADAS TODASASADAPTAÇÕES E
REFEORMAS NECESSÁRIAS PARA INSTALAÇÃO DO PONTO DE
FINANÇAS SOLIDÁRIAS; 1.2. EM UMA DAS SALAS PREVISTAS NO
ITEM 1.1 DESTA CLÁUSULA SERÃO INSTALADOS PONTOS DE
APOIO DO BALCÃO DO EMPREENDEDOR E DO SINE MUNICIPAL;
1.3. AS DEMAIS SALAS DO PRÉDIO OBJETO DESTE INSTRUMENTO
PODERÃO SER DISPONIBILIZADAS AO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
MEDIANTE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DO FELIZ JORNADA. DAS
RESPONSABILIDADES: 1. COMPROMETEM-SE OS COOPERADOS,
VISANDO À CONSECUÇÃO COMUM DO OBJETO, CUMPRINDO-
LHES ESPECIFICAMENTE: DO FELIZ JORNADA: 1.1.1. APOIO NAS
ATIVIDADES RELATIVAS, À IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E

FUNCIONAMENTO DO PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS DA
COMUNIDADE DO CONJUNTO MARECHAL RONDON; 1.1.2.
ASSUMIR A OPERACIONALIZAÇÃO DO PONTO DE FINANÇAS
SOLIDÁRIAS DO BAIRRO MARECHAL RONDON, CONSTITUINDO
PARTE DA SEDE DO PROJETO FELIZ JORNADA COMO UM ESPAÇO
MULTIFUNCIONAL, MESMO APÓS A CONCLUSÃO DESTE TERMO
DE PARCERIA; 1.1.3. APRESENTAR AO SETOR FINANCEIRO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, ATÉ O DIA 30 DE CADA MÊS (MÊS
ANTERIOR AO VENCIMENTO), AS FATURAS REFERENTE AS
DESPESAS ESPECIFICADAS NO ITEM 1.2.1 DESTA CLÁUSULA. 1.2.
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA: 1.2.1. ARCAR, DURANTE A
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO, COM AS
DESPESAS RELATIVAS À MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS E DOS DEMAIS
EQUIPAMENTOS DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, TAIS COMO SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO,
ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONIA, INTERNET, DENTRE OUTROS
ESSENCIAIS AO BOM ANDAMENTO DAS ATIVIDADES
EXECUTADAS; ARCAR, DURANTE A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO
MTE/SENAES Nº 16/2012 – 771199/2012, COM AS DESPESAS
PREVISTAS NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO
MTE/SENAES Nº. 16/2012 – SICONV Nº. 771199/2012, PARA
IMPLANTAÇÃO DO PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS
CONFORME DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PREVISTA. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1. RECURSO PRÓPRIO –
04.122.0091.2.198.0000.3.3.90.39.00; 2. RECURSO PRÓPRIO –
04.122.0091.2.198.0000.3.3.90.30.00; 3. RECURSO PRÓPRIO –
04.122.0091.2.198.0000.3.3.90.36.00; 4. RECURSO PRÓPRIO –
04.122.0091.2.198.0000.3.3.90.51.00; 5. RECURSO FEDERAL –
11.334.0087.2.205.0000.3.3.90.39.00; 6. RECURSO FEDERAL -
11.334.0087.2.205.0000.4.4.90.52.00; 7. RECURSO FEDERAL -
11.334.0087.2.205.0000.3.3.90.30.00; 8. RECURSO FEDERAL -
11.334.0087.2.205.0000.3.3.90.36.00; VIGÊNCIA: O PRESENTE
TERMO VIGERÁ POR 24 (VINTE E QUATRO) MESES CONTADOS A
PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA PODENDO SER
PRORROGADO POR SUCESSIVOS PERÍODOS, POR MEIO DE
TERMOS ADITIVOS. DATA DAASSINATURA: 19 DE ABRIL DE 2017.
LAIS DE MIRANDASALES ROCHA– Secretária.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Marcus Mota de Paula Cavalcante

NomeGelma Maria Leitão Barros

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Jaime Anastácio Verçosa Filho

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

NomeFrancisco José Caminha Almeida

Kleber Correia Lima Filho

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Gelma Maria Leitão Barros (Interina)

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

08 de Maio de 2017 - Nº 1217

DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 2017.03.06.004 -ASecretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE, abaixo indicadas, tornam público o extrato do
Instrumento Contratual Nº 2017.03.06.004 - 01, resultante do Processo de
Dispensa de Licitação Nº 2017.03.06.004: OBJETO: Aquisição
emergencial de materiais laboratoriais para atender as necessidades do
Hospital Abelardo Gadelha da Rocha, junto a Secretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0631.10.302.0014.2.027 (SAÚ - HOSP). ELEMENTOS DE DESPESAS:
33.90.30.00. CONTRATADA(S): IMPORTEC IMPORTADORA
CEARENSE LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 690.302,86 (seiscentos e
noventa mil trezentos e dois reais e oitenta e seis centavos). VIGÊNCIADO
CONTRATO: 60 (sessenta) dias. ASSINAM PELAS CONTRATADAS:
Itibirê Fernandes Viana. ASSINA PELA CONTRATANTE: Auricelia
Fernandes de Oliveira. Caucaia/CE, 07 de março de 2017. Auricelia
Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA
DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 2017.03.06.004 -ASecretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE, abaixo indicadas, tornam público o extrato do
Instrumento Contratual Nº 2017.03.06.004 - 02, resultante do Processo de
Dispensa de Licitação Nº 2017.03.06.004: OBJETO: Aquisição
emergencial de materiais laboratoriais para atender as necessidades do
Hospital Abelardo Gadelha da Rocha, junto a Secretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0631.10.302.0014.2.027 (SAÚ - HOSP). ELEMENTOS DE DESPESAS:
33.90.30.00. CONTRATADA(S): LABTECNICA PRODUTOS PARA
LABORATORIOS EIRELI - ME. VALOR GLOBAL: R$ 838.191,82

(oitocentos e trinta e oito mil cento e noventa e um reais e oitenta e dois
centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. ASSINAM
PELAS CONTRATADAS: Leandro Nishida Wanderley. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Auricelia Fernandes de Oliveira. Caucaia/CE, 07 de
março de 2017. Auricelia Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Saúde.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.03.06.004 - A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em cumprimento à ratificação procedida pelo(s) Ordenador(es)
de Despesas das Secretaria de Saúde do município de Caucaia, faz publicar
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:
OBJETO: Aquisição emergencial de materiais laboratoriais para atender
as necessidades do Hospital Abelardo Gadelha da Rocha, junto a
Secretaria de Saúde do município de Caucaia/CE. FAVORECIDO:
IMPORTEC IMPORTADORA CEARENSE LTDA. VALOR GLOBAL:
R$ 690.302,86 (sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e sete reais e
cinquenta centavos). FAVORECIDO: IMPORTEC IMPORTADORA
CEARENSE LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 690.302,86 (sessenta e cinco
mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos).
FAVORECIDO: LABTECNICA PRODUTOS PARA LABORATORIOS
EIRELI - ME. VALOR GLOBAL: R$ 838.191,82 (oitocentos e trinta e
oito mil cento e noventa e um reais e oitenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei no
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela Secretaria de Saúde e RATIFICADA pelo(s) Ordenador(es) de
Despesas das Secretaria de Saúde do município de Caucaia. Caucaia/CE,
07 de março de 2017. Auricelia Fernandes de Oliveira - Ordenador(a) de
Despesas da Secretaria de Saúde.


